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گزارش

خانه ملت

3 بهارستان

گفتمان قومی - قبیله‌ای و جایگاه نمایندگی 

گفتمــان قومی - قبیلــه‌ای به عقیــده بســیاری از نخبگان طی 
ادوار گذشــته بر نتیجه انتخابــات در برخی از اســتان‌ها از جمله 
آذربایجان‌غربی سایه افکنده‌است و وجود این هژمونی بیش از سایر 
موارد در انتخابات خانه ملت و شورای اسلامی شهر احساس می‌شود.

به گزارش اقتصادسرآمد، اگرچه وجود این گفتمان مبتنی بر ساختار 
اجتماعی و فرهنگی در مواردی مشــارکت انتخاباتی مردم در پای 
صندوق رای را افزایش داده‌است اما از یک‌سو می‌تواند انتخاب نامزد 
اصلح را در هاله‌ای از ابهام قرار دهد و موجب تنزل جایگاه نمایندگی 
مجلس شود و از سوی دیگر به دستاویز تبلیغات انتخاباتی نامزدها 

تبدیل گردد و در تداوم آن نقش ایفا کند. 
فرمانده سپاه شــهدای آذربایجان‌غربی با تاکید بر اینکه امروزه هم 
سنی افراطی وهابی و هم شیعه لندنی انگلیسی در سطح دنیا وجود 
دارد، به مردم و نامزدهای انتخابات پیش‌رو توصیه کرده‌اســت که 
نگذارند این موریانه‌ها پایه‌های وحدت را در ســطح اســتان نشانه 

بگیرند.
سردار سرتیپ دوم پاسدار حبیب شهســواری با واقف بودن نسبت 
به تاثیر گفتمان عشیره‌ای، ورود به بحث قومیت را خط قرمز مردم 
و نامزدها عنوان می‌کند و معتقد اســت که این بستر آرامشی که با 
آغشته‌شدن خون شیعه و سنی در سطح استان به دست‌آمده‌ نباید 

توسط اغیار دوست‌نما خدشه‌دار شود.
عضو هیات علمی دانشگاه: ارتقای سطح آگاهی سیاسی و توجه به 

حقوق اقوام می‌تواند انتخاب عشیره‌ای را کم‌رنگ کند
یک جامعه‌شناس و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی ارومیه 
نیز با تاکید بر اینکه ارتقای سطح آگاهی سیاسی موجب هدفمندتر 
شــدن انتخاب می‌شــود، بیان کرد: آگاهی ناقصی که می‌تواند به 
گفتمان عشــیره‌ای دامن بزند، از نخبگان سیاســی جامعه نشات 
می‌گیرد و آنان خواسته یا ناخواسته در بازتولید »آگاهی‌ناقص« نقش 
ایفا می‌کنند؛ خارجی‌ها نیز در برخــی موارد این آگاهی ناقص را به 

نفع اغراض خود پمپاژ می‌نمایند.
حسین هنرور با اشاره به اینکه دسترسی بیشتر به امکانات موجب 
کاهش مسایل قومیتی می‌شــود، مصداقی ذکر کرد و افزود: تنوع 
قومیتی در تهران بیشتر از سایر شهرهای کشور است اما دسترسی 
بالای مردم پایتخت به امکانات موجب شده‌ تا سطح آگاهی مردم نیز 

ارتقا یابد و مسایل قومیتی رنگ ببازد.
وی اظهار داشــت: تحقق حقوق فرهنگی اقوام به عنوان بخشی از 
حقوق شهروندی مردم آذربایجان‌غربی هم می‌تواند در کمرنگ‌تر 
شدن گفتمان عشیره‌ای موثر باشــد و در این خصوص باید اجرای 

دقیق‌تر قانون اساسی در دستور کار قرار گیرد.
عضو هیــات علمی دانشــگاه اضافه کــرد: بر اســاس نظریه‌های 
جامعه‌شناسی سیاسی، طبقه متوسط جامعه هرچقدر بزرگتر باشد، 
انتخاب اصلح‌تر و انتخابات هدفمندتر خواهد بود اما به نظر می‌رسد 

طبقه متوسط در آذربایجان‌غربی چندان بزرگ نیست. 
وی با تاکید بر اینکه قشر فقیر جامعه بیشــتر تحت تاثیر گفتمان 
عشیره‌ای قرار می‌گیرد، اضافه کرد: تا زمانی که مردم نیازهای مادی 
دارند، نمی‌توان با آنان در مورد نیازهــای فرامادی همچون حقوق 
فرهنگی اقوام گفت‌وگو کرد و به نتیجه رسید؛ انتخاب عشیره‌ای در 
حقیقت واکنش نسبت به ســاختار اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 

است.
»هنرور« به تاثیر منفی انتخاب عشــیره‌ای در انتخابات نیز اشاره 
و اضافه کرد: این انتخاب با دموکراســی و راهیابــی نامزد اصلح به 
مجلس در تضاد است و موجب می‌شود تا قومیت بر سایر ویژگی‌های 

نامزدها، ارجحیت داشته باشد.  
آیت‌الله شیخ جواد مجتهد شبستری، نماینده مردم آذربایجان‌غربی 
در مجلس خبرگان رهبری معتقد است که جامعه روحانیت با توجه 
به جایگاهی که در بین مردم دارد باید رای‌دهندگان را به ســمت 
انتخاب اصلح ســوق دهد و راهنمایی‌های آنان باعث خواهد شد تا 
مردم از روی آگاهی و شعور دست به انتخاب بزنند و افراد متعهد و 

پایبند به انقلاب و دین را راهی مجلس کنند.
ستاد حوزه و دانشگاه: مردم باید در سایه آگاهی‌بخشی فرهیختگان 
و رسانه‌ها به این باور برســند که »تنها افراد نخبه و دیندار باید به 

مجلس راه یابند«
استاد حوزه‌های علمیه و دانشــگاه‌های آذربایجان‌غربی نیز معتقد 
اســت که مردم باید از عوام‌زدگی دور نگه داشــته شوند و در سایه 
آگاهی‌بخشی فرهیختگان و رهبران فکری جامعه به این باور برسند 

که »تنها افراد نخبه و دیندار باید به مجلس راه یابند«.
حجت‌الاســام محمد خلیل‌پور ادامه داد: این باور باعث می‌شود تا 
مردم فریب تبلیغات پر زرق‌وبرق نامزدها را نخوردند و خود به دنبال 

انتخاب نامزد اصلح باشند.
وی صرف هزینه‌های هنگفت برای تبلیغات انتخاباتی را مورد انتقاد 
قرار داد و بیان کرد: چه بســا به دلیل وجود »آگاهی‌ناقص« در بین 
مردم، چهره‌های متعهد و توانمند که شــاید چندان توان مالی بالا 
هم ندارند، از گردونه رقابت انتخاباتی خارج شــوند و عرصه را برای 
نامزدهای غیراصلح خالی کنند که نتیجه آن تنزل جایگاه نمایندگی 

خواهد بود. 
امام جمعه پیرانشهر هم گفت: مردم باید نامزد دلسوز نظام و واقف 
به وظایف مجلس را انتخاب کنند و معیار انتخاب آنان نباید داشتن 
نسبت سببی یا نســبی با نامزد انتخابات مجلس باشد زیرا انتخاب 
اصلح و مبتنی بر شعور و آگاهی موجب سربلندی کشور می‌شود و 

راهگشاست. 
افراد مطلع و صاحب نفوذ در جامعه باید ضمن درک تاثیر منفی »رای 
قبیله‌ای« اطرافیان خود را از این شیوه انتخاب برحذر دارند و نگاهی 

کلان به مجلس پیش‌رو داشته باشند./ایرنا

رد طرح استانی شدن انتخابات مجلس سبب 
معطلی اصلاح قانون انتخابات 

عضو فراکسیون امید مجلس گفت: رد طرح استانی 
شــدن انتخابات مجلس توسط شــورای نگهبان، 
سبب معطلی اصلاح قانون انتخابات شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد به نقل از خانه ملت، جلال میرزایی ، 
با اشاره به لزوم اصلاح قانون انتخابات مجلس اظهار 
داشــت: در زمینه اصلاح قانون انتخابات باید اتفاق 
نظری بین شورای نگهبان، کارشناسان وزارت کشور 
و نمایندگان مجلس شکل بگیرد.عضو فراکسیون 
امید مجلس شورای اسلامی بیان کرد: حتی فراتر 
از این‌ها باید احزاب و تشــکل‌های سیاسی نیز در 
زمینه قانون انتخابات نظراتشــان شــنیده شود و 
آن‌ها نیز اصلاحات را بپذیرند.وی با اشاره به اهمیت 
اجماع کلی بین طرفین برگــزاری انتخابات‌، افزود: 
صاحبنظران سیاسی و حقوقی باید از برنامه‌ای که 
قرار است در زمینه قانون انتخابات انجام شود، مطلع 
باشند و دیدگاه‌های خود را بیان کنند.میرزایی ادامه 
داد: باید همه طرف‌های موثــر از اصلاحات قانون 
انتخابات حمایت کنند و شرایط به گونه‌ای باشد که 
صاحبنظران علم سیاست و حقوق، نخبگان سیاسی 

و احزاب از این تغییرات استقبال کنند.

 اختصاص هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
برای سیستم گرمایشی مدارس

سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی 
گفت: در جلسه امروز کمیسیون مقرر شد که یک 
هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از محل منابع گازرسانی 
برای سیستم گرمایشــی مدارس اختصاص یابد تا 
ظرف مدت یک سال مشکل غیراســتاندارد بودن 
مدارس حل شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، هادی 
قوامی اظهار داشت:‌ جلسه کمیسیون تلفیق امروز 
با بررسی ادامه تبصره‌های درآمدی تشکیل شد، در 
جلسه روز گذشته کمیسیون در مورد واقعی کردن 
درآمدها و تخمین درست هزینه‌ها بحث شد مبنی 
بر این که با همکاری دولت، مرکز پژوهش‌ها و دیوان 
محاسبات کشور برای درآمدهای پایدار تلاش شود.
وی افزود: در جلسه کمیسیون همچنین پیشنهاد 
شــد اوراق مالی دولت از ۸۰ هــزار میلیارد تومان 
به ۵۰ هزار میلیارد تومان کاهش یابد.ســخنگوی 
کمیسیون تلفیق مجلس درخصوص پیشنهاد کمیته 
واقعی کردن درآمدها و تخمین درست هزینه‌ها بیان 
کرد: درخصوص فروش نفت در بودجه ۹۹ مقرر شد 
فروش نفــت از یک میلیون بشــکه در روز به ۷۰۰ 
هزار بشکه در روز تغییر پیدا کند.قوامی خاطرنشان 
کرد: در جلســه امروز همچنین درباره هزینه‌های 
اجتناب‌پذیری که امکان کاهــش آنها وجود دارد، 

بحث و  بررسی شد.

لوایح پالرمو و CFT با نظر رهبری می‌تواند در 
دستورکار سران قوا قرار گیرد

معاون قوانین مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
بر اساس روال قانونی خروج لوایح پالرمو و CFT از 
دستور کار مجمع تشــخیص به معنای تایید نظر 
شورای نگهبان است، گفت: بنا بر نظر رهبری این دو 
لایحه می‌تواند در دستور کار سران قوا یا شورای عالی 
امنیت ملی قرار گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل 
از خانه ملت، حسین میرمحمد صادقی در توضیح 
آخرین وضعیت لوایح پالرمو و CFT، گفت: مجمع 
تشخیص مصلحت نظام هنوز در ارتباط با دو لایحه 
پالرمو و CFT تصمیم خاصی اتخاذ نکرده است. در 
صورتی که لوایح پالرمو و CFT از دستور کار مجمع 
تشخیص مصلحت نظام خارج شود با توجه به اهمیت 
آن و در صورت مصلحت مقام معظم رهبری می‌تواند 
به صورت ویژه در دستور کار سران سه قوه یا شورای 

عالی امنیت ملی قرار گیرد. 

گام پنجم تعهدات برجام عملیاتی می‌شود
رئیس کمیته هســته‌ای مجلس گفــت: باتوجه به 
اینکه اروپا اقدام خاص وموثری در راســتای حفظ 
برجام انجام نداده است، گام پنجم تعهدات برجامی 
عملیاتی می‌شود.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
ابراهیم رضایی رئیس کمیته هسته‌ای کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس ، با اشــاره 
به گام‌هــای چندگانه ایران بــرای کاهش تعهدات 
برجامــی، اظهار داشــت: ایران تاکنــون 4 گام در 
راســتای کاهش تعهدات برجامی را عملیاتی کرده 
اســت که در صورت اینکه طرف‌هــای اروپایی به 
تعهدات خود در برجــام عمل نکننــد، ایران گام 
پنجم را نیز برمی‌دارد.وی با بیان اینکه ایران کاهش 
تعهدات برجامی را بر اســاس مواد 26 و 36 برجام 
انجــام می‌دهــد، افزود:طبق این مفــاد زمانی که 
تعهدات دو طرف متناســب و متوازن نباشد یکی 
از طرفین می‌تواند تعهدات خــود را کاهش دهد تا 

متوازن و متناسب شوند.

مشارکت بالا، به نفع همه جریانات سیاسی است
عضو فراکسیون امید مجلس معتقد است که در حال حاضر با توجه به اینکه زمان زیادی به انتخابات باقی نمانده، همچنان فضای انتخاباتی سرد و البته نتایج انتخابات 
هم قابل پیش‌بینی نیست.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از خانه ملت، احمد مازنی گفت: در حال حاضر تا برگزاری انتخابات حدود شصت روز زمان باقی مانده است، 
اما اگر همین الان انتخابات برگزار شود به نظر می آید که مشارکت پایین است.وی در ادامه افزود: در حال حاضر فضای انتخاباتی بسیار سرد بوده و همین موضوع 
گواه می‌دهد که پیروز انتخابات هم مشخص نیست.نماینده مردم تهران، ری و شمیرانات اظهار کرد: تا برگزاری انتخابات دو ماه دیگر باقی مانده است، پس تا آن 
زمان که سیب سیاست بخواهد از هوا به زمین برسد، 100 چرخ می‌خورد و شاید هم بیشتر بچرخد؛ لذا اصلا نتایج انتخابات مجلس یازدهم قابل پیش بینی نیست.

گروه مجلس- »آیا سرنوشت بودجه 
باید در نمازجمعه تهران و مشــهد 
مشخص شود؟« این بخشــی از سخنان یکی 
از اعضای کمیسیون تلفیق در خصوص بودجه 

99 است.
به گزارش اقتصادسرآمد، یک عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه ســال ۹۹ با تاکیــد بر ضرورت 
پرداخت مالیات از سوی پزشکان، سلبریتی‌ها، 
نهادها و آستان‌ها، گفت: آیا سرنوشت بودجه 
باید در نمازجمعه تهران و مشــهد مشــخص 
شــود؟جهانبخش محبی‌نیا با اشاره به برخی 
انتقادات به لایحه بودجه سال آینده، گفت: اگر 
در اواخر جنگ که ما نمی‌توانســتیم بجنگیم 
کســی بیانیه می‌داد که ما توان جنگ نداریم، 
این به معنی سقوط نظام بود. نمایندگان عضو 
کمیسیون تلفیق هم با درک واقعیات، کلیات 
لایحه بودجه ســال آینده را در کمیسیون به 
تصویب رســاندند، اما به جای اینکــه آنها را 
تشویق کنند که به دشمن علامت مثبتی نشان 
ندادند اسامی موافقان کلیات را به عنوان خائن 
در سایت‌ها منتشــر کردند.وی با بیان این که 
کمیسیون تلفیق حتما نسبت به واقعی کردن 
درآمدهــا در بودجه اقدام خواهــد کرد، بیان 
کرد: آیا اگر ما در این اوضــاع کلیات بودجه را 
رد می‌کردیم کار درستی بود؟ آیا این موجب 
افزایش یاس و ناامیدی نمی‌شــد؟ ما به جای 
این که بگوییم از تصویب بودجه عاجز هستیم 
کلیات بودجه را تصویب کردیم و می‌گوییم که 
باید منابع و مصارف را واقعــی کنیم.نماینده 
مردم میاندوآب، شاهین‌دژ و تکاب در مجلس 
با طرح این سوال که آیا باید سرنوشت بودجه 

در نمازجمعه تهران و مشهد بسته شود؟ تاکید 
کرد:‌ بودجه یک امر فنی است؛ هر چند پیامد 
سیاســی و فرهنگی دارد. ما باید تمام اعداد و 
ارقام آن را مورد بررسی قرار دهیم. آقای نوبخت 
به هیچ وجه نگفت که رئیس جمهور می‌خواهد 
اســتعفا کند؛ بلکه ایشــان برای نمایندگان 
حرمتی قائل شد و یکسری واقعیت‌های داخلی 
و بین‌المللی را که البته امیدوار کننده بود در 
اختیار نمایندگان قرار داد.این عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه ۹۹ درباره‌ی وضعیت درآمدهای 
مالیاتی در بودجــه‌، تصریح کــرد: در لایحه 
بودجه ســال آینده ۱۹۰ هزار میلیارد تومان 
درآمد مالیاتی پیش بینی شــده که پرداخت 
آن به ســادگی صورت نمی‌گیرد. کسانی که 

شــعار جدایی نفت از بودجه را سر دادند باید 
پایه‌های مالیاتی را گســترش دهند و این به 
معنی حذف معافیت‌هاســت. ما ظرفیت لازم 
را برای افزایش نرخ مالیات نداریم و از پزشکان 
و سلبریتی‌ها گرفته تا همه دستگاه‌ها و نهادها 
و آستان‌ها باید تن به پرداخت مالیات بدهند.

محبی‌نیا اضافه کرد: مجلس در این باره اراده 
لازم را دارد، اما متاسفانه جرات این کار را نداریم 
و تا زمانی که چنین شــرایطی حاکم باشــد 
جدایی نفت از بودجه شــعاری بیش نیست؛ 
چرا که همــه ما بوی نفــت می‌دهیم.در عین 
حال، رئیس مجلس شــورای اسلامی گفت: 
شفافیت درآمدها و هزینه‌ها در بودجه منجر به 
کاهش مناقشات داخلی در کشور می‌شود.علی 

لاریجانی، کمیسیون تلفیق در جمع خبرنگاران 
ضمن تشــکر از اعضای این کمیسیون، اظهار 
داشت: به اقتضای شرایط تحریم بررسی بودجه 
باید به نحوی باشــد که مایحتاج مردم تامین 
شود تا فشار کمتری به آن‌ها وارد آید. همچنین 
حقوق‌‎ها باید به گونه‌ای تنظیم شود که طبقات 
پایین‌تر، بهره بیشــتری ببرند.رئیس مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه شفافیت و واقعی 
شــدن بودجه باید تحقق پیدا کند، همه آمار 
و ارقام آن دقیق باشــد و هیچ ملاحظه ای در 
این زمینه وجــود ندارد، بیان کــرد: درآمدها 
و هزینه‌ها در بودجه هرچه شــفاف‌تر باشــد، 
مناقشات داخلی کشور کمتر خواهد بود.ادی 
قوامی سخنگوی کمیسیون تلفیق هم با اشاره 
به حضور رئیس مجلس کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه ســال ۹۹ گفت: دکتر لاریجانی در این 
نشست توضیحاتی را درباره ضرورت شفافیت 
و واقعی کردن بودجه، افزایش اختیارات استان 
ها در شــرایط تحریمی، رونق گرفتن فضای 
کسب و کار، اجرای سیاســت های اصل ۴۴، 
خودکفایی در تولیدکالاهای اساســی، بهبود 
وضعیت بهداشــت و درمان، اصلاح ســاختار 
بودجه، مولدسازی دارایی های دولت، تقویت 
صادرات ارائه کرد.وی ادامه داد: رئیس مجلس 
در نشست امروز این کمیسیون از نمایندگان و 
اعضای کمیسیون تلفیق خواست که بررسی 
بودجه در برنامه زمانبندی شده به صورت خوب 
و با کیفیت صورت گیرد از این رو امیدواریم با 
تلاش های صورت گرفته لایحه بودجه ســال 
۹۹ تا قبل از دهه فجر در صحن علنی مجلس 

بررسی و به تصویب برسد.

بررسی جایگاه شفافیت در بودجه 99 در گزارش»اقتصادسرآمد«

سرنوشت بودجه در نمازجمعه مشخص می شود؟

بــه نظــر کاهــش 
تعهــدات تصمیــم 
خوبی بود که بایــد ادامه پیدا 
کند. دولت برای خروج کامل 
از برجــام باید بــا نمایندگان 
مجلــس بــه دور از ‏شــعار و 
احساســات مشــورت کنــد 
زیرا این تصمیم در شــرایط 
اقتصــادی کشــور تاثیرگذار 
است بنابراین همه جوانب باید 

در نظر گرفته ‏شود.‏
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقــل از خانه ملــت، رئیس 
فراکسیون مستقلین ولایی مجلس با تاکید بر اینکه خروج کامل ایران از برجام در شرایط 
فعلی اقتصادی کشور به مصلحت نیست، گفت: با توجه به این شرایط دولت برای خروج از 

برجام باید با مجلس مشورت کند.
غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی با یادآوری شــرایط برجام و کاهش تعهدات در ماه‌های 
گذشته، گفت: ایران در برداشتن چهار گام کاهش تعهدات برجام با تأمل و تعقل رفتار کرد 
تا به دنیا ثابت کند که به قواعد بین‌المللی پایبند است اما دیگر نمی‌توان این ژست را حفظ 
کرد زیرا منافع ملی ما در اولویت است و منافع ملی اقتضا می‌کند که با طمأنینه و آرام از 

قراردادی که یک طرفه شده، خارج شویم.
نماینده مردم رشت در مجلس شورای اســامی، تصریح کرد: ایران به یکباره تصمیم به 
خروج از برجام یا کاهش تعهدات نگرفت بلکه بعد از گذشت یکسال خروج آمریکا از برجام 
افزایش فشار و تحریم، کاهش تعهدات را گام‌بندی کرد تا حداکثر مدارا را داشته باشد اما 

دیگر امیدی به کشورهای اروپایی نیست.
وی افزود: به نظر می‌رسد منافع اروپایی‌های طرف برجام اقتضا می‌کند که تجارت با آمریکا 
را در اولویت خود قرار دهند. آنها نتوانستند همزمان روابط خود با آمریکا، چین، روسیه و 
ایران را ادامه دهند. ایران امیدوار بــود آمریکایی‌ها رفتار عاقلانه‌ای اتخاذ کنند اما چنین 

اتفاقی نیفتاد از این رو ایران مجبور به کاهش تعهدات برجام شد.
جعفرزاده ایمن‌آبادی معتقد است: دولت در ادامه کاهش تعهدات برجام نباید به سمت و 
سویی رود که مورد نظر دولتمردان آمریکایی است، در واقع نباید ترتیبی را اتخاذ شود که 
افکار عمومی دنیا حق را به ترامپ دهند. برجام اجماع دشــمنان علیه جمهوری اسلامی 

ایران را شکست و این ویژگی در زمان کاهش تعهدات یا خروج از توافق باید حفظ شود.
این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه خروج کامل از برجام در شرایط 
کنونی را مصلحت نمی‌دانم، تصریح کرد: به نظر کاهش تعهدات تصمیم خوبی بود که باید 
ادامه پیدا کند. دولت برای خروج کامل از برجام باید با نمایندگان مجلس به دور از شعار و 
احساسات مشورت کند زیرا این تصمیم در شرایط اقتصادی کشور تاثیرگذار است بنابراین 

همه جوانب باید در نظر گرفته شود.
رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس شورای اسلامی گفت: تصمیم عقلایی باید در 
ارتباط با برجام گرفت زیرا با توجه به شرایط داخلی تصمیم احساسی آسیب‌زا است. دولت 
گام پنجم کاهش تعهدات برجام را باید بر اساس مفاد توافق هسته‌ای تعریف کند اما خروج 

کامل از برجام به مصلحت نیست.

کمیســیون  عضو 
مجلس،  اجتماعی 
از بی‌توجهی دســتگاه‌ها به 
وظایفی که در برنامه ششــم 
توسعه برای آنها جهت حفظ 
محیط زیست تعیین شده، به 
عنوان عامل گسترش آلودگی 
هوا یاد کــرد و از نبود ردیفی 
ویــژه در بودجــه ۹۹ برای 
توســعه حمل‌ونقل عمومی 

انتقاد کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از خانه ملت، زهرا ساعی 

با بیان اینکــه در بودجه 99 باید به تعیین ردیفی جهت افزایــش اعتبارات حوزه حمل و 
نقل عمومی که نقش اثرگذاری در رفع آلودگی هوا به عنوان چالش مهم اجتماعی کشور 
دارد، توجه ویژه‌ای می‌شد، گفت: ما هر سال در کشور در فصل پاییز و زمستان با وارونگی 
هوا مواجه می‌شویم به ویژه در کلانشهرها به دلیل حجم بالای ترافیک این مشکل ایجاد 
می‌شــود و این تنها مختص به ایران نبوده و در بسیاری از کشــورهای دنیا هم مشاهده 
می‌شود.نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اســکو در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: البته 
افزایش جمعیت کلانشهرها در یک دهه اخیر باعث شده است تا تعداد روزهایی که در آن 
با مشکل ناسالم بودن هوا مواجه هستیم، افزایش یابد، تا جایی که در برخی روزها وضعیت 

اضطراری ایجاد شده و به مرز هشدار می‌رسد یا حتی از آن عبور می‌کند.
وی تصریح کرد: در یــک هفته اخیر نیز به صورت پیاپی آلودگی هــوا به اندازه‌ای بود که 
مسئولان ناچار به تعطیل کردن مدارس شدند، هر چند این روش به صورت مُسکن عمل 
کرده و مقطعی نتیجه می‌دهد، و این در حالی است که باید این مشکل را به صورت بنیادی 

حل کرد.
وی افزود: مسئولان باید به سرعت برای رفع معضل آلودگی هوا تدبیری بیندیشند، چرا 
که ســامت مردم را به طور جدی تهدید می‌کند، ضمن اینکه به این مهم توجه شود که 
هر کدام از دستگاه‌های متولی در این حوزه همچون شهرداری، سازمان حفاظت محیط 
زیســت و... تکالیفی در این حوزه دارند که در قانون برنامه ششم توسعه معین شده است 

که تاکنون انجام نشده‌اند.
این نماینده مردم در مجلس دهم تاکیــد کرد: برغم اینکه آلودگی هوا به مشــکل مهم 
کلانشــهرهایی همچون تهران، اصفهان و تبریز تبدیل شــده اســت، اما در بودجه 99 
توجه ویژه‌ای به تخصیص اعتبارات لازم برای توسعه خطوط حمل و نقل عمومی یا ارائه 
راهکارهایی در جهت رفع این معضل نشــده اســت که می‌طلبد این موضوع به گونه‌ای 

مدیریت شود که بتوان برای رفع این چالش مهم اجتماعی برنامه‌ریزی کرد.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، در ارائه راهکار برای رفع آلودگی هوا در 
کلانشهرها، یادآور شد: واردات خودروهای هیبریدی و استفاده از آنها در ناوگان حمل و 
نقل عمومی و برگزاری نشست‌های تخصصی در جهت پیشنهاد راه حل منطقی می‌تواند 
در کاهش آلودگی هوا نقش اثرگذاری داشته باشد، ضمن اینکه باید به این مهم نیز توجه 
شود که تعطیلی مدارس راهکار موثری نیست، چرا که تاثیری در کاهش تردد ندارد و تنها 

به وضعیت آموزشی دانش‌آموزان آسیب وارد می‌سازد.

 دولت برای خروج از برجام
 باید با مجلس مشورت کند

 بی‌توجهی به حقوق شهروندان 
درحوزه حمل و نقل عمومی


